
7月の行事
1(火) 保育参観週間（ひよこ・ぱんだ）

2(水)
3(木)
4(金)
5(土)
6(日)
7(月) 保育参観週間（りす・あか）

　　七夕誕生会

8(火)
9(水)
10(木)
11(金)
12(土)
13(日)
14(月) 保育参観週間（うさぎ・しろ）

　　体操教室（ぱんだ・あか・しろ）

15(火) 　　イングリッシュタイム

16(水)
17(木)
18(金) 　　古紙回収

19(土)
20(日)

21(月) 海の日

22(火) かたのんのん
23(水)
24(木)
25(金)
26(土)
27(日)
28(月)
29(火) 体操教室（りす・うさぎ）

30(水)

31(木)

7月えんだより 認定こども園 片野保育園

令和７年７月１日

梅雨が明けました。急に暑くなりましたが、季節の移り変わりを感じながら、元気に過ごしている子どもたち。

今月も、この季節ならではの楽しみに触れながら、元気に過ごしていきたいと思います。

～子どもの3大夏風邪～

風邪や感染症といえば、冬のイメージがありますが、夏に

活性化し、流行する感染症もあります。

『子どもの3大夏風邪』と呼ばれる〈ヘルパンギーナ〉

〈手足口病〉〈プール熱〉は毎年流行します。『こまめな手洗い、

うがい』や『疲れを溜めない生活』『栄養と睡眠をきちんととる

こと』などして、免疫力を高めてウイルスから体を守りましょう。

保育参観週間が始まります。今年度は、保護者の皆様に日常の保育に一緒に参加していただきたく、月～金曜日５日間の保育参観を計画しています。

保護者の方がたくさんいらっしゃることで、普段の様子をお見せすることが難しくなることが予想されるため、一日４名までとさせていただいております。

人数がいっぱいでご希望の日に入れない場合は、担任にご相談ください。また、人数の空きがある日は、当日の参観も可能です。

「保育の質の向上」のため、私たち職員は研修を受講し、

自己研鑽をしています。その一部をご紹介します。

保健衛生・安全対策研修に参加し、水の事故防止につ

いて学びました。

乳幼児の不慮の事故で二番目に多い「溺水」。特に多

いのは浴槽での事故だそうです。溺れる時はバシャバ

シャもがくのではなく、呼吸に精一杯で声を出す余裕も

なく、静かに沈みます。昨日と同じようにお風呂に入れ

よう、隣の部屋にいれば音が聞こえるから大丈夫、とい

う思い込みが命とりになります。人は、正常な状態が続

くと慣れてきてしまいます。いつ、どこで事故がおこる

かわかりません。子どもは、手のひらにすくった量の水

だけでも溺れるのです。

これからの時期は、ご家庭でプールや海や川などに

行って水遊びをする機会があると思いますが、必ず大人

が目を離さずにそばについてあげてください。

園でも水遊びが始まります。子どもは、五感（視覚・

聴覚・嗅覚・味覚・触覚）を使って水で遊びます。暑さ

などにも気をつけながら、子どもたちが安全に水遊びが

できるよう、しっかりと見守っていきたいと思います。

（田中留美）



連絡アプリ「コドモン」について

コドモンの利用については、保護者の皆様にご協力をいただき、

ありがとうございます。様々な機能を活用できるようにしたいと

考えているところです。７月より、以下の点が変更になりますので

ご確認ください。

〇毎朝の健康チェック

7/1より、毎朝の玄関で記入していただいているファイルをコドモン

の「連絡帳」に移行します。コドモン「ホーム」→「連絡」→「連絡

帳」から入力してください。

３歳未満児、３歳以上児で入力項目が違いますので、それぞれの項目

を入力してください。

主な入力項目 ・朝の体温

・水遊び（〇・ ）

・お迎え時間

・お迎えに来る人

・連絡事項がある方は、その他にご入力ください。

※連絡帳の確認は午前10時頃になりますので、それ以前の連絡がある

方は、登園時に口頭で職員にお伝えください。

〇給食

給食の写真をコドモンでご覧いただけるよう、毎日配信します。ホー

ムの献立表「献立表:2025年7月」から開いてご確認ください。

給食の展示は、暑い時期はサンプルケースの中で給食が傷んでしまう

ため、7/1からしばらくの間お休みさせていただきます。

三萩野病院解体工事が６月中に終わり、整備をされて病院の

駐車場として7/20過ぎにオープンする予定です。

建物がなくなったことで、日陰がなく暑くなったり、園庭が

外部から見えてしまったりすることが考えられます。

問題点は、その都度改善できるよう努めて参りますので、園児

の安全について、お気づきの点がございましたら、遠慮なく

お伝えください。

工事期間中は、保護者の皆様に園児の安全についてご協力いた

だきましたことを感謝申し上げます。

熱中症を予防しよう！

例年よりも早く梅雨が明けました。

いよいよ本格的な暑さがやってきます。体温調節が未熟な

子どもは、熱中症になりやすいため、大人が予防すること

が大切です。

・水分をこまめにとる

・外に出る時は帽子を被る

・食事・睡眠を十分にとる

など、日頃から心掛けましょう。

また、子どもは大人より背が低く地面に近いので、アス

ファルトからの熱を直に感じます。ベビーカーの中も高温

になりやすいため、注意が必要です。

また、車に子どもを残したまま、車から離れることは大変

危険ですので、絶対にしないでください。


